

Klimat- och näringslivsdepartementet

kn.remissvar@regeringskansliet.se

kn.cks.remissor@regeringskansliet.se

Yttrande över remissen av Naturvårdsverkets skrivelse *Åtgärder för att öka materialåtervinningen av avfall (KN2023/02730)*

Trä- och Möbelföretagen (TMF) är möbelindustrins och den träförädlade industrins bransch- och arbetsgivarorganisation. Bland de cirka 650 medlemmarna finns företag som producerar möbler inklusive sängar/resårmatrasser, fönster, dörrar, trägolv, trähus, kök & bad, inredningssnickerier samt trappor och träkomponenter.

Allmänt

TMF välkomnar åtgärder och styrmedel som bidrar till att öka materialåtervinningen och främjar en stärkt resurseffektivitet. Ökade cirkulära flöden är nödvändiga för att minska avfall och utsläpp av växthusgaser. Svensk ekonomi är generellt starkt exportberoende. Detta gäller i synnerhet svensk möbelindustri som exporterar över 75% av sin produktion till i huvudsak EU/EES. TMF anser att harmonisering med övriga EU är av stor vikt och att nationella sär lösningar bör undvikas.

En utredning och förslag till ett producentansvar för möbler och madrasser bör ske på europeisk snarare än svensk nivå

TMF är positivt inställd till producentansvarssystem för såväl möbler som madrasser och att detta bör utredas. TMF välkomnar att en framtida utredning sker i dialog med näringsliv och branschorganisationer samt i synnerhet med andra medlemsstater inom EU. Som nämns i Naturvårdsverkets skrivelse finns en rad goda exempel inom EU att dra lärdom av, där bland annat TMF:s medlemsföretag varit involverade och kan bistå i framtida utredningsarbete. Det är emellertid viktigt att beakta att drygt tre fjärdedelar av den svenska möbelproduktionen exporteras och att Sverige importerar en stor mängd möbler från andra länder. Ett eventuellt framtida producentansvarssystem måste därför bygga på gemensamma lösningar för hela EU, och Sverige bör inte utreda eller lämna förslag på nationella sär lösningar.

TMF vill särskilt betona att möbler och madrasser utgör olika produkttyper. Därmed kan det krävas olika lösningar vad gäller insamling, återbruk och materialåtervinning, varför det finns ett värde i att båda inte omfattas av ett och samma producentansvarssystem.

Därtill bör det beaktas att båda produktkategorierna möbler och madrasser är föremål för kommande produktspecifik reglering inom ramen för den nya ekodesignförordningen (ESPR) samt är särskilt prioriterade i ett första skede av lagstiftningsarbetet. Ett producentansvarssystem bör utredas och eventuellt utvecklas parallellt och integrerat med kommande produktspecifika krav inom ramen för ESPR.

TMF avråder därmed från att initiera en nationell utredning utan istället i första hand verka för en sådan utredning på EU-nivå. Initiativet bör komma från nästa EU-kommission givet att regelverken måste utformas på den nivån.

Stockholm 2024-02-19



Robin Ljungar
Hållbarhetschef, TMF – Trä- och Möbelföretagen